

PROGRAMUL de creștere a nivelului de trai în anii 1976-1980

Conform hotărîrii Conferinței Naționale a Partidului Comunist Român, se dă publicității PROGRAMUL DE CREȘTERE A NIVELULUI DE TRAI ÎN ANII 1976-1980, adoptat de conferință

Conform hotărîrii Conferinței Naționale a Partidului Comunist Român, se dă publicității Programul de creștere a nivelului de trai în anii 1976-1980, adoptat de conferință.

Hotărîrile Congresului al XI-lea al Partidului Comunist Român privind planul cincinal 1976-1980 prevăd, odată

cu dezvoltarea în ritm rapid a întregii economii naționale, creșterea în continuare a nivelului de trai al întregului popor, perfecționarea formelor de repartitie a veniturilor, legarea tot mai strinsă a acestor venituri de rezultatele obținute de fiecare membru al societății în producție, în activitatea socială.

creșterea eficienței întregii activități economice.

Ținând seama de rezultatele obținute de oamenii muncii, de posibilitățile existente pentru creșterea producției, a productivității muncii și a venitului național, din inițiativa și sub conducerea nemijlocită a tovarășului Nicolae Ceaușescu, s-a elaborat Programul de creștere a nivelului de trai în anii 1976-1980, care asigură o suplimentare a prevederilor de plan și a hotărîrilor Congresului al XI-lea privind nivelul de trai.

La baza elaborării programului s-au avut în vedere următoarele orientări de principiu:

- sporirea suplimentară a productivității muncii;
- asigurarea unei creșteri mai accentuate a veniturilor directe din muncă, în primul rînd pe calea retribuției;
- menținerea raportului existent între retribuția minimă și cea maximă pe economie;
- corespunzător sporirii producției agricole, se va asigura majorarea veniturilor

(Continuare în pag. II—III)

„Pămînt al demnității - România”

Azi, la ora 17, în sala mare a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, are loc sub genericul „Pămînt al demnității - România”: spectacolul artistic - dialog între formațiile artistice ale înfrîngerilor „Drapelul Roșu” și „7 Noiembrie” Sibiu. Această manifestare este cuprinsă în cadrul actualei ediții a Festivalului național „Cîntarea României”.

Gospodărirea combustibililor-o preocupare generalizată

Din Raportul prezentat de tovarășul Nicolae Ceaușescu în marele forum al comunistilor, din documentele Conferinței Naționale a partidului s-a desprins cu pregnanță ideea că este absolut necesar ca viitorul economiei noastre să se lege nemijlocit de laturile calitative ale activității. În Raport se atrăgea atenția asupra unui obiectiv fundamental al eficienței, calificat drept

„problemă vitală pentru însăși dezvoltarea în continuare a economiei, a întregii noastre societăți” — asigurarea și gospodărirea combustibililor și energiei. Strategia adoptată de partidul nostru în acest domeniu reflectă realismul și clarviziunea cu care s-au abordat în ultimii ani în țara noastră toate problemele decisive pentru evoluția noastră, a omenirii în general. Pe bună dreptate s-a spus de la tribuna Conferinței Naționale că în acest domeniu în care toată lumea știe ce are de făcut a sosit timpul să se treacă hotărît de la vorbe la fapte, aplicîndu-se riguroso măsurile stabilite.

Și, pentru că se cer fapte, să vi le pre-

Semnificația realistei cutezante

Este un fapt intrat adînc în obișnuința noastră ca fiecare eveniment din viața Partidului Comunist Român să se identifice în profunzime — prin orientări și urmări noi, mereu mai îndrăznețe — cu calitatea de semnificație istorică pentru istoria prezentă și viitoare a patriei și a poporului nostru. Nu altfel gîndim documentele de magistrală ținută analitică și prospectivă aprobate recent de Conferința Națională a partidului. Iată, bunăoară, Programul privind măsurile suplimentare de dezvoltare economico-socială a României pînă în 1980 și Orientările generale cu privire la planul cincinal 1981-1985 înscrisu în gîndirea politică și social-economică actuală caratele de preț ale optimismului robust, ale cutezantei revoluționare, ale unei analize științifice, a realităților și căilor de progres ale României. Se circumscrie, desigur, tuturor acestora și îndeosebi realismului larg fundamentat prevederea privind accelerarea progresului economico-social al României și depășirea pe această bază, a stadiului de țară în curs de dezvoltare — în accepțiunea contemporană a acestei noțiuni — pentru a se inscrie în rîndul țărilor cu nivel mediu de dezvoltare. Știm — așa

cum s-a mai întîmplat, bunăoară după 4 martie 1977 — că se vor găsi aiurea proroci ai scepticismului, voci cîrtoare, a căror neînțelegere pentru capacitatea creatoare a unui popor liber, stăpîn pe destinele sale, condus de un Partid — emanație a voinței și înțelepciunii sale este, la urma urmei, o problemă de educație și nu mai puțin de miopie politică. Noi credem în prevederile realiste și în cutezanța programului de prefaceri pe care ni le propunem tocmai pentru că credem în noi înșine, în puterea noastră, în marea capacitate organizatorică și mobilizatoare a partidului nostru, în eminenta gîndire creatoare revoluționară a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Celor ce spuneau, în acel debut de primăvară 1977, că România va fi dată înapoi cu decenii, nu le-am răspuns cu vorbe, ci cu fapte, vorbele lor nu cu alte vorbe am cătat a le stinge ci cu țaria de granit a faptelor de muncă. Iată că, la numai cîteva luni de la acea teribilă întîmplare sîntem în măsură să ne propunem — tocmai pe baza rezultatelor mai bune obținute — orizonturi mai ample ale

(Continuare în pag. a IV-a)

În ziarul de mîine vom publica

PROGRAMUL PRIVIND REDUCEREA DURATEI SĂPTĂMÎNII DE LUCRU



Secvență de lucru surprinsă în timpul montării barei de tras geam de la mașina cuptorului nr. 1 — Fabrica de geamuri Mediaș

Foto: FRED NUSS

Forța gîndirii și experienței colective în slujba ideilor Conferinței Naționale

acordat o mare și permanentă atenție folosirii superioare, chibzuite a resurselor de energie. Este remarcabil faptul că în rîstimpul menționat mai sus, deși consumul a crescut vertiginos, unul din indicatorii sintetici foarte importanți — consumul specific la 1000 lei producție marfă — a scăzut simțitor: de la 25,64 kwh la 19,326 kwh (la energie electrică) și de la 40,97 kg c.c. la 32,97 kg c.c. (la combustibili). Îndeosebi în consumul tehnologic s-au făcut simțite eforturi constante pentru o gospodărire judicioasă a resurselor disponibile. De pildă, în acest an s-au prevăzut și

(Continuare în pag. a IV-a)

I. Creșterea nivelului de trai în perioada 1950-1975

În decursul construcției socialiste în țara noastră și îndeosebi în cursul ultimelor

două cincinale, veniturile personalului muncitor au crescut astfel:

— lei lunar —						
	1950	1955	1960	1965	1970	1975
	1	2	3	4	5	6
— Retribuția minimă netă	161	240	450	613	800	1 114
— Retribuția medie netă	337	499	802	1 028	1 289	1 595
— Retribuția maximă netă	3 673	4 395	5 231	5 924	5 493	6 165

De asemenea, veniturile țărănimii din munca în cooperativele agricole de producție

și din gospodăria personală, pe o persoană activă (lei lunar) au cunoscut următoarea evoluție:

	1950	1955	1960	1965	1970	1975
	1	2	3	4	5	6
— Veniturile nominale totale din care:	172	381	416	506	589	1 018
— Venituri bănești	66	134	166	198	257	394

Concomitent cu creșterea veniturilor repartizate în funcție de cantitatea și calitatea muncii a avut loc o sporire continuă a fondurilor sociale de consum. Cheltuielile pentru acțiunile social-culturale finanțate de la bugetul de stat au crescut de la 3 445 milioane lei în 1950 la 50 916 milioane lei în 1975.

În perioada 1950-1975 volumul desfacerilor de mărfuri prin comerțul socialist a cres-

cut de 9 ori: respectiv de la 739 lei în medie pe un locuitor în 1950 la 6 627 lei în 1975. În ritm susținut a sporit și volumul serviciilor pentru populație, de la 185 lei în medie pe un locuitor în 1950 la 1 426 lei în 1975. Ca urmare a creșterii continue a retribuției, a sporit substanțial consumul la principalele produse alimentare, țesături, încălțăminte și alte mărfuri industriale.

II. Principalele orientări ale programului de creștere a nivelului de trai în perioada 1976-1980

Congresul al XI-lea al Partidului Comunist Român a adoptat un vast program pentru dezvoltarea multilaterală a patriei noastre socialiste, pentru continuarea neabătută a politicii de industrializare a țării, dezvoltarea intensivă a agriculturii, creșterea avuției naționale și, pe această bază, ridicarea continuă a bunăstării materiale și spirituale a întregului popor. Sub conducerea organelor și organizațiilor de partid, oamenii muncii au trecut cu hotărîre la transpunerea în viață a planului pe anii 1976-1980, obținînd în primii doi ani ai cincinalului succese remarcabile în dezvoltarea economico-socială a țării.

În înfăptuirea hotărîrilor

Congresului al XI-lea al partidului privind dezvoltarea economico-socială a țării, un rol decisiv revine măsurilor energice adoptate de conducerea partidului la inițiativa tovarășului Nicolae Ceaușescu, orientărilor și sarcinilor stabilite de secretarul general al partidului, de a se acționa cu fermitate pentru găsirea și punerea în valoare de noi căi și posibilități de sporire a productivității muncii, prin introducerea susținută a progresului tehnic, pentru desfășurarea unei largi acțiuni de reproiectare și modernizare a produselor, reducerea costurilor lucrărilor de investiții, îmbunătățirea calității produselor, reducerea continuă a cheltuielilor de producție,

Programul de creștere a ni

(Urmare din pag. 1)

țărânimii, îmbunătățirea sistemului de pensionare a membrilor cooperativelor agricole de producție și introducerea unui sistem de pensionare pentru țărâni individuali;

— utilizarea mai judicioasă a sumelor destinate cheltuielilor social-culturale;

— majorarea pensiei de asigurări sociale, cu o creștere mai accentuată a pensiei mici;

— majorarea alocațiilor de stat pentru copii, a ajutoarelor ce se acordă mamelor cu

mai mulți copii și a altor ajutoare;

— sporirea cantităților de mărfuri livrate la fondul pieței la unele produse de larg consum solicitate de populație;

— accelerarea ritmului construcțiilor de locuințe;

— menținerea indicelui prețurilor în limitele stabilite în planul cincinal.

Corespunzător acestor orientări, creșterea fondului total de retribuire în acest cincinal față de 1971—1975 va fi astfel de 73,3 la sută, față de 68 la sută prevăzută în cincinal.

III. Majorarea retribuițiilor personalului muncitor

1. În vederea creșterii mai accentuate a veniturilor directe ale oamenilor muncii, fondul de majorare a retribuițiilor prevăzută în planul cincinal se suplimentează cu 40,0 miliarde lei, ca rezultat al economiilor obținute prin reducerea costului investițiilor și a cheltuielilor materiale de producție, al gospodăririi mai judicioase a fondurilor sociale de consum, precum și a altor resurse.

Pe această bază, retribuiția nominală netă va crește în acest cincinal cu circa 40,3 la sută, în care nu este cuprins impozitul, plătit în prezent de unitățile economico-sociale. La retribuiția nominală brută, în care se include și impozitul, creșterea este de 44,1 la sută. Ca urmare, retribuiția medie reală urmează să sporească în 1980, comparativ cu anul 1975, cu 32,3 la sută, față de 18—22 la sută cât este prevăzută în planul cincinal și de 18—20 la sută prevăzută în Directivele Congresului al XI-lea.

2. Pornind de la necesitatea asigurării unor corelații mai

stimulative între retribuițiile tarifare nete din diferite ramuri ale economiei naționale s-au îmbunătățit coeficienții de ierarhizare.

Ca urmare, față de media pe economie, se va realiza o majorare mai accentuată a retribuițiilor tarifare ale muncitorilor, îndeosebi în minerit, construcții-montaj, siderurgie, metalurgie neferoasă, construcții de mașini, petrol, chimie, textile.

3. Retribuițiile tarifare nete pe clase și indemnizațiile personalului tehnico-economic, de specialitate și administrativ vor fi majorate cu circa 27,3 la sută, păstrându-se corelațiile existente între retribuițiile diferitelor funcții și domeniul de activitate.

4. Retribuiția nominală netă va crește atât prin majorarea retribuiției tarifare și schimbarea coeficientului de ierarhizare a ramurilor, cât și prin acordarea de trepte, gradații, a sporului de vechime și altor sporuri prevăzute de lege.

Nivelurile medii ale retribuițiilor și dinamica acestora vor fi următoarele:

	1975	1980		1980 față de 1975 — %	
		prevederi cincinal	prevederi actuale	prevederi cincinal	prevederi actuale
Retribuția medie					
— lei —					
— nominală brută	1 813	2 405	2 613	132,7	144,1
— nominală netă	1 595	2 065	2 238	129,5	140,3
— reală	1 595	1 948	2 111	118—122	132,3

Retribuiția tarifară minimă netă va ajunge la 1 425 lei lunar, față de cea actuală de 1 114 lei, iar raportul între retribuiția netă minimă și maximă din economie se menține la nivelul de 1 la 5,5—6 prevăzută în Programul partidului, asigurându-se o corespondență materială corespunzătoare în concordanță cu munca depusă și, în același timp, înfăptuirea în viață a principiilor eticii și echității socialiste.

Retribuiția medie nominală netă pe întregul an 1980 va fi de 2 238 lei, iar în luna decembrie a aceluiași an de 2 408 lei.

Raporturile dintre retribuițiile personalului din învățământ cercetare-proiectare, producție, precum și dintre diferitele categorii ale acestora se mențin la nivelul stabilit în Legea retribuiției.

5. Majorarea retribuițiilor se va realiza în două etape:

Prima etapă a majorării începută la 1 iulie 1977, cu-

IV. Sporirea mai accentuată a productivității sociale a muncii

Creșterea suplimentară a retribuițiilor personalului față de cincinal are în vedere realizarea unor ritmuri superioare de sporire a productivității muncii în ramurile producției materiale, folosirea mai eficientă a forței de muncă în toate sectoarele de activitate economică și social-culturală.

În industrie sunt posibilități pentru creșterea suplimentară

a productivității muncii peste prevederile din cincinal, atât în anul 1977, cât și în anii următori ai cincinalului, prin majorarea suplimentară a productivității industriale. Ca urmare, productivitatea muncii în anul 1980 va crește cu 55,1 la sută față de 1975 (ritm mediu anual de 9,2 la sută), comparativ cu 50,7 la sută cât s-a prevăzută în planul cincinal

(ritm mediu anual de 8,5 la sută).

Din totalul sporului de producție industrială ce se realizează în acest cincinal, peste 80 la sută se va obține pe seama creșterii productivității muncii, față de 60 la sută realizată în cincinalul 1971—1975.

În construcții-montaj, analizele efectuate au scos în evidență posibilitatea creșterii suplimentare a productivității muncii peste prevederile cincinalului.

V. Creșterea veniturilor lucrătorilor din agricultura de stat, a țărânimii cooperatiste și a țăranilor cu gospodărie individuală din zonele necooperativizate

În concordanță cu sarcinile ce revin agriculturii în dezvoltarea producției vegetale și animale stabilite de Congresul al XI-lea al P.C.R., precum și de Congresul consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste al întregii țărânimii, va avea loc creșterea veniturilor tuturor lucrătorilor din agricultură, ținându-se seama de obținerea unor producții suplimentare, creșterea mai accentuată a productivității muncii și reducerea cheltuielilor de producție.

Se va asigura: creșterea mai mare, față de prevederile cincinalului, a veniturilor directe pentru lucrătorii din agricultura de stat, în același mod ca și pentru lucrătorii din industrie și celelalte ramuri ale economiei; creșterea veniturilor țărânimii cooperatiste și individuale în ritm superior celui prevăzută în cincinal; creșterea venitului garantat al cooperativelor, corelat cu retribuiția lucrătorilor din agricultura de stat.

1. În agricultura de stat nivelurile de majorare a retribuițiilor tarifare se vor stabili pe baza aceluiași principii ca și pentru personalul din celelalte ramuri ale economiei. Ca urmare, retribuiția medie netă în 1980 va fi de 2 243 lei la întreprinderile agricole de stat și de 2 502 lei în stațiunile pentru mecanizarea agriculturii.

Majorarea retribuiției tarifare nete prevăzută pe întregul cincinal pentru lucrătorii din agricultura de stat se va rea-

Ca urmare, productivitatea muncii în anul 1980 va crește cu 58,9 la sută față de 1975 (ritm mediu anual de 9,7 la sută), comparativ cu 56,9 la sută cât s-a prevăzută în planul cincinal (ritm mediu anual de 9,4 la sută).

Prevederile de creștere mai accentuată a productivității muncii asigură o corelație corespunzătoare cu creșterea retribuiției medii cuprinsă în program.

VII. Cheltuielile social-culturale

În perioada 1976-1980

Cheltuielile social-culturale finanțate de la bugetul statului se prevăd să crească în cincinalul actual față de cincinalul 1971—1975, de la 219 726 milioane lei, la 321 745 milioane lei, adică cu 102 019 milioane lei, din care 7 miliarde lei pentru majorarea retribuițiilor din etapa I 1977—1978. În scopul dezvoltării în continuare a învățămîntului, culturii, artei și sportului, precum și pentru îmbunătățirea ocrotirii sănătății, s-au prevăzută fonduri cu peste 42 la sută mai mari decât în cincinalul trecut. În ansamblu, cheltuielile social-culturale sînt cu circa 46 la sută mai mari decât în perioada 1971—1975, ajungînd în 1980 la aproximativ 10 000 lei pe o familie.

1. Cheltuielile pentru învățămînt vor crește în perioada 1976—1980 la 81 329 milioane lei, față de 55 980 milioane lei, față de cincinalul precedent, respectiv cu 45,3 la sută. În acest fel sînt asigurate fondurile necesare pentru educarea copiilor și pregătirea tinerei generații în strînsă legătură cu cerințele producției de bunuri materiale și ale activității spirituale.

2. Cheltuielile pentru sănătate vor crește de la 42 667 milioane lei în cincinalul precedent la 60 920 milioane lei în cincinalul 1976—1980, respectiv cu 42,8 la sută. Fondurile prevăzute asigură finanțarea întregii rețele de asistență sanitară — policlinici, spitale, preventorii, case de nașteri etc. — la nivelul cerințelor medicale moderne, a mijloacelor necesare pentru apărarea și refacerea sănătății oamenilor muncii.

3. Cheltuielile pentru asistență socială ce se fac pentru căminele spital, pentru invalizi și bolnavi cronici, căminele pentru copii infirmi, căminele de bătrîni și pensionari, cantinele de ajutor social, se prevăd să crească în cincinalul actual față de cincinalul 1971—1975 de la 1 565 milioane lei, la 1 967 milioane lei, respectiv cu 25,7 la sută.

4. Cheltuielile pentru pensii de asigurări sociale de stat se prevăd să crească în cincinalul 1976—1980 față de cincinalul precedent de la 57 299 milioane lei, la 85 930 milioane lei, respectiv cu 50 la sută.

5. Cheltuielile pentru indemnizații de boală sînt în cincinalul actual de 13 294 milioane lei față de 9 251 milioane lei în cincinalul 1971—1975, respectiv cu o majorare de 43,7 la sută în principal ca urmare a creșterii numărului personalului muncitor.

6. Cheltuielile pentru alocația de stat pentru copii, a ajutoarelor ce se acordă mamelor cu mai mulți copii și a altor ajutoare se prevăd să crească în actualul cincinal față de cincinalul precedent de la 33 161 milioane lei la 49 012 milioane lei, adică cu 47,8 la sută. Alocația de stat pentru copii ce se acordă tuturor categoriilor de personal muncitor potrivit dispozițiilor legale să se majoreze în medie cu 30 la sută. Aceasta se acordă pentru toți copiii în vîrstă de pînă la 16 ani aflați în întreținerea familiei, iar plafoanele de venituri în raport de care se stabilește cuantumul alocației de stat pentru copii au fost modificate ținînd seama de retribuițiile majorate din etapele I și II 1977—1980.

Majorarea alocațiilor s-a

VI. Majorarea pensiilor

1. Pensile de asigurări sociale de stat se majorează în două etape, în total cu 23,2 la sută; în prima etapă, la 1 august 1977 au fost majorate cu jumătate din majorarea totală, iar restul se va acorda în anul 1979.

Ca urmare, pensia medie pentru limită de vîrstă cu vechime integrală va crește de la 1 067 lei lunar la circa 1 250 lei. În acest cadru, se are în vedere creșterea mai accentuată a pensiilor mici, care vor avea o majorare totală de pînă la 40 la sută. De asemenea, sînt majorate, în aceeași proporție, pensiile militare, ale pensionarilor din cooperativă meșteșugărească și pensiile I.O.V.R.

În stabilirea măsurilor adoptate prin Legea pensiilor s-a pornit de la principiul că atât retribuiția cât și pensia sînt determinate de munca fiecăruia, pensia reprezentînd, de fapt, recunoașterea de către societate a contribuției pe care a adus-o orice om al muncii la dezvoltarea economico-socială a țării în perioada precedentă vîrstei de pensionare. Prin noua lege se asigură oamenilor muncii o pensie al cărui cuantum se ridică pînă la 80 la sută din retribuiția avută, la care se adaugă pensia suplimentară.

2. Pentru țărâni cooperatori, pensiile pentru limită de vîrstă, invaliditate și pentru copii orfani se majorează în medie cu 20 la sută, pe data de 1 iulie 1977, pentru pen-

siile lunare de pînă la 200 lei și de la 1 ianuarie 1978 pentru pensiile mai mari de 200 lei.

— Potrivit noii legi a pensiilor, pentru țărâni cooperatori, pensia lunară integrală pentru limită de vîrstă (care era de 180—250 lei lunar) crește, diferențiat pe sectoare de activitate, în raport de vechimea în muncă în cooperativă, fiind cuprinsă între 350—650 lei lunar.

— Pensia va fi cu 10—15 la sută mai mare pentru cîștorarii care au îndeplinit funcții de brigadier, șefi de ferme și de sectoare, contabilii șefi și vicepreședinți scoși din producție, corespunzător cu importanța sectorului de care răspund și de veniturile obținute. Pentru cooperatorii care au îndeplinit funcția de președinte al cooperativei agricole de producție, cel puțin 10 ani, pensia va fi de 600—1 000 lei lunar, stabilită în funcție de veniturile medii anuale pe care le-au realizat.

Pentru cooperatorii pensionari, la încasările din pensii se adaugă veniturile provenite din ajutoare în natură și în bani, precum și venituri din gospodăria personală.

3. S-a instituit un sistem de pensii pentru țărâni din zonele necooperativizate, pensia lunară pentru fiecare membru al familiei fiind de 160—400 lei, în funcție de perioada de

aplicat septemb
50 la s
tală, iar
se va a

Incep
s-a inst
sprijin
îngrijir
la vîrst
acestui
ajutoar
jesc 5
față de
cînd a
numai

Conce
cu 150
acordau
8 sau
cu 200
acordau
sau r

îngrijir
Acest
mamelo

Mam
copii și
naștere
denniz

V
de

1. Vo
mărfur
sum v
rapid

— Pre
— Pro

Core
nitrile
de oar
gură f
și mai
a volu
confor
aproba
al par
nii. A
tar pre
retribu
princip
mărfur
lor de
echilib
și che

Volu
acoper
prin n
anii 1
duse c

Livr
anul
anul
duse,
duse
brînze
tibil,
proasp
tricota
dere,
autotu
și alte
Toto

Pre
pre
La
sug
Ca
Cic
dir
Co
fru
Co
co
Tri

Ap
pre
Ca
pre
lei,
Bu
la

Cres
produ
sum
căt
satisf
mai

elului de trai în anii 1976-1980

pere de la 1
, acordându-se
majorarea to-
ul anului 1979
stul majorării.
1 august 1977
nou sistem de
or care au în
ulți copii pînă
ani. În cadrul
beneficiază de
e care îngri-
mulți copii,
anterioară
se acordau
copii în sus.
s-au majorat
parele ce se
r care aveau
îngrijire și
parele ce se
are aveau 10
și copii în

re se acordă
timpul vieții.
nasc al treilea
ii, primesc la
i copil o in-
de 1000 lei.

șterea volumului desfacerilor ri și al prestațiilor de servicii

sfacerilor de planul cincinal, respectiv cu
urile de con- 52,1 la sută față de 47,5
în 1980 mai
prevăzută în la sută.

— miliarde lei —			
la sută			
	total	1980	ritm mediu
	1976—1980	1975	anual
cinal	910,1	147,5	8,1
uale	916,5	152,1	8,7

creșterii ve-
categoriilor
muncii, se asi-
nară necesar
răspunzătoare
servicii, în
programele
itetul Central
aceste dome-
ul supliment-
ru majorarea
acoperă, în
cumpărări de
rea prestații-
asigurându-se
de venituri
populației.
mentar este
cu mărfuri,
antităților în
la unele pro-

ndul pieții în
pori față de
serie de pro-
carne și pro-
lapte, unt,
ulei comes-
cimp, fructe
fecții-textile,
ninte, frigi-
spălat rufe,
oraș, mobilă

rmare a in-

		Total	din care	%
		U.M. 1976—1980	1980	1980
				1975
carne cu	mii			
22 lei/kg	tone	224	65	215,7
af pentru	tone	1 862	400	229,5
	tone	5 230	1 200	143,7
roduse	mii			
	tone	104	23	125,0
egume și	tone	4 480	2 000	16,7 ori
le pentru	mil.			
	lei	12 500	2 910	177,7
ru copii	mil.			
	lei	11 530	2 700	137,5
dio cu	mii			
10 lei/buc.	buc.	845	200	110,8
000	garni- turi	632	145	112,8
reț pînă	mii			
nitură	garni- turi	900	200	102,7

liversificarea
lor de con-
de mărfuri
ei va asigura
ondiții tot
necesităților

Ajutoarele acordate soțiilor
militarilor în termen care au
copii în vîrstă de pînă la 8
ani, sau sint gravide, începînd
cu luna a 5-a, care nu sint
încadrate în muncă și nu au
alte posibilități materiale de
existență, precum și a celor
care nu au capacitatea de a
munci, s-au majorat, cu înce-
pere de la 1 august 1977, de
la 150 lei la 350 lei pentru
soțiile domiciliate în mediul
urban și de la 100 lei la 200
lei pentru soțiile domiciliate
în mediul rural.

7. Cheltuielile pentru trimi-
teri la tratament balnear și
odihnă s-au prevăzută la suma
de 3 579 milioane lei.

8. Calculele privind cheltu-
ielile social-culturale au fost
efectuate la nivelul retribu-
țiilor majorate în prima etapă
1977—1978; fondurile pentru
majorarea retribuțiilor din
etapa a II-a a acestui cinci-
cinal sint cuprinse în plan în
suma globală destinată în
acest scop.

— bucați la 100 gospodării —				
	1975	1980	diferențe	%
			1980—1975	1980/1975
Aparate de radio	67,1	82,7	plus 15,6	123,3
Televizoare	47,1	63,5	plus 16,4	134,8
Frigidere	31,0	49,0	plus 18,0	158,1
Mașini spălat rufe	22,1	28,4	plus 6,3	128,5
Autoturisme de oraș	4,5	8,4	plus 3,9	186,7

Față de prevederile inițiale
din cincinal, dotarea popula-
ției se îmbunătățește la frigi-
dere (49,0 buc. la 100 gos-
podării, față de 47,1 buc. la
cincinal), mașini de spălat
rufe (28,4 buc. față de 27,8
buc. la cincinal), autoturisme
de oraș (8,4 buc. față de 6,9
de buc. la cincinal).

— miliarde lei —					
1980					
Prevederi cincinal	Propuneri actuale	Diferențe	% ritm		
			1980/1975	cincinal	cincinal
				actual	actual
Prestații de ser- vicii pentru popu- lație — total	47,5	49,4	plus 1,9	168,6	175,3
				11,0	11,9

Serviciile suplimentare pro-
puse urmează a fi asigurate
în principal prin utilizarea
mai bună a capacităților exis-
tente, diversificarea mai
accentuată a serviciilor, prin
dezvoltarea în ritm mai mare
a activităților mai mult soli-
citate de populație. Totodată,
se propune îmbunătățirea bazei
materiale prin asigurarea
unor investiții suplimentare.
Suplimentările propuse la
unitățile consiliilor populare
cuprind îmbunătățirea activi-
tății în sectoarele de spălă-
torii, curățătorii, stații de
autoservice, creșterea numărului
de taxifurgete pentru
transportul de mărfuri, pre-
cum și prestații în construcții.
Prin măsurile propuse în
cadrul unităților cooperăției
meșteșugărești se asigură utili-
zarea mai bună a capacităților
actuale, precum și reprofila-

— milioane lei —					
la sută					
	1975	1980	diferențe	1980	1975
			1980—1975		
— reparații construcții, între- ținerea locuințelor	1 469	3 120	plus 1 651	212,4	
— întreținerea și repararea bunurilor de folosință îndelungată (radio, televi- zoare etc.)	409	904	plus 495	221,0	
— întreținerea și repararea autoturismelor	328	867	plus 539	264,3	
— servicii de gospodărie co- munală și locativă (apă, canalizare, transport în co- mun, chirii etc.)	5 552	9 620	plus 4 067	173,2	
— servicii de telefoane și poștă	1 956	2 960	plus 1 004	151,3	
— reparații și comenzi de confecții, tricotaie și încăl- țăminte	3 193	5 351	plus 2 158	167,5	
— servicii personale (frizerie, coafură etc.)	577	843	plus 266	146,1	

3. În primii doi ani ai cinci-
cinalului actual, prețurile cu
amănuntul și tarifele au cres-
cut cu numai 1,7 la sută situ-
indu-se cu mai mult de un
procent sub limita minimă
planificată.

Indicele prețurilor cu amă-
nuntul și al tarifelor se în-

IX. Construcțiile de locuințe și dezvoltarea activităților de gospodărie comunală

1. În actualul plan cincinal
1976—1980, Congresul al XI-
lea a stabilit să se constru-
iască 815 mii apartamente
din fondurile statului și din
fondurile populației cu spri-
jinul statului în credite și
execuție, asigurându-se tot-
odată și materialele necesare
pentru construirea a cca
250 000 locuințe de către
populație din fonduri proprii.

Ținînd seama de creșterea
posibilităților economice, de
cerințele populației și de pier-
derile cauzate fondului de
locuit în urma cutremurului
din 4 martie 1977, prin grija
conducerii partidului planul
de locuințe a fost suplimentat
cu 190 000 apartamente. Ca

urmare, numărul de aparta-
mente ce urmează a se rea-
liza în acest cincinal din fon-
durile statului și din fonduri-
le populației cu sprijinul sta-
tului este de 1 005 000 aparta-
mente (aproape dublu față de
cincinalul trecut) la care se a-
daugă circa 250 000 locuințe
prevăzute a se construi de
populație, din fonduri proprii.

Totodată, locuințele ce se
construiesc în actualul cincinal
vor beneficia de îmbunătă-
țirile stabilite, concretizate
prin creșterea suprafețelor u-
tile, dotări și finisaje supe-
rioare, precum și prin reali-
zarea într-o proporție mai
mare de apartamente cu 3—
5 camere, numărul mediu de

camere pe un apartament la
locuințele de stat urmînd să
fie de 2,45 în acest cincinal, fa-
ță de 2,17 în cincinalul pre-
cedent.

Pentru realizarea acestui vo-
lum important de locuințe sint
necesare măsuri pentru creș-
terea gradului de industrializ-
are a lucrărilor, mecaniza-
rea integrală a principalelor
procese de execuție, utiliza-
rea cu eficiență sporită a uti-
lajelor de construcții, în pa-
ralex cu asigurarea stabilită-
ții forței de muncă, organiza-
rea muncii în mai multe
schimburi etc.

2. În cincinalul 1976—1980
se va realiza prima etapă din
prevederile Programului na-
țional de sistematizare a te-
ritoriului și localităților ur-
bane. Înfăptuirea acestui pro-
gram se va reflecta direct în
viața localităților țării, a fie-
cărui cetățean. Va crește gra-
dul de urbanizare în toate lo-
calitățile se vor dezvolta ac-
tivitățile de gospodărie co-
munală și de prestații de ser-
vicii. Un număr sporit de co-
mune se vor transforma în
centre urbane, agricole sau
agroindustriale. Se vor crea
condiții tot mai bune de mun-
că și de viață pentru toți ce-
tățenii, fără deosebire de na-
ționalitate, accentuîndu-se ast-
fel procesul înlăturării trep-
tate a deosebirilor esențiale
dintre sat și oraș.

Pentru dezvoltarea activi-
tăților și serviciilor de gos-
podărie comunală, fondurile de
investiții alocate în actualul
cincinal sint destinate, în spe-
cial, echipării tehnico-edilita-
re a orașelor, îmbunătățirii
radicale a transportului în
comun.

Astfel, în anul 1980 lungi-
mea totală a rețelelor de ali-
mentare cu apă va ajunge la
circa 15 500 km, cu 3 500 km
mai mult decît la finele anu-
lui 1975, iar lungimea totală
a conductelor de canalizare
va fi peste 9 000 km, cu
2 000 km mai mult decît lun-
gimea existentă la sfîrșitul
cincinalului trecut.

De asemenea, îmbunătățiri
calitative se vor înregistra și
în transportul urban de călă-
torii, va crește numărul călă-
torilor transportați cu auto-
vehiculele de transport în co-
mun, se va dezvolta lungimea
traseelor. Totodată, va crește
substanțial parcul mijloacelor
de transport urban în comun,
de persoane prin dotarea în
acest cincinal cu peste 9 000
vehicule, din care aproape
2 000 se vor asigura suplemen-
tar peste prevederile inițiale
ale planului cincinal.

De asemenea, se vor dez-
volta activitățile de distribu-
ție a energiei termice, salu-
brizarea localităților, parcuri,
spații verzi, lacuri, stranduri,
zone de agrement și altele.

Realizarea tuturor acestor
obiective va contribui în mai
mare măsură la satisfacerea
la un nivel ridicat a cerințe-
lor materiale și spirituale ale
întregului popor, la diversifi-
carea și dezvoltarea presta-
rilor de servicii pentru popu-
lație.

Un rol deosebit de impor-
tant în ridicarea gradului de
civilizație al societății noastre
va avea înfăptuirea nea-
bătută a programului con-
strucției de locuințe, de sis-
tematizare a localităților ur-
bane și rurale, a întregului
teritoriu, care va contribui la
apropierea condițiilor de viață
a oamenilor muncii de la o-
rașe și sate, la accelerarea
procesului de omogenizare
economico-socială a societății
noastre.

Înfăptuirea acestui vast
program de creștere a nive-
lului de trai al întregului nos-
trul popor necesită asigurarea
îndeplinirii în cele mai bune
condiții a prevederilor de
plan pe anul 1978, precum și
a Programului suplimentar de
dezvoltare economico-socială

a României în perioada 1976—
1980. În acest scop, este ne-
cesar să se ia măsuri hotă-
rite pentru organizarea exem-
plară a muncii în toate do-
meniile de activitate, pentru
mobilizarea integrală a resur-
selor și posibilităților existen-
te în toate întreprinderile,
pentru utilizarea mai bună a
fondurilor fixe productive, ac-
celerarea dezvoltării econo-
miei și creșterea avuției na-
ționale.

În vederea valorificării ma-
xime a uriașului potențial
productiv de care dispune e-
conomia noastră, se cer luate
măsuri energice pentru creș-
terea indicelui de utilizare a
parcului de mașini-unelte,
utilaje și instalații, pentru do-
tarea cu mașini și utilaje a
spațiilor disponibile, pentru ri-
dicarea la un nivel calitativ
superior a activității econo-
mice a tuturor unităților.

Pornind de la obiectivul
stabilit de Congresul al XI-
lea de a transforma acest cinci-
cinal în cincinalul afirmării
plenare a revoluției tehnico-
științifice în România, vor
trebui intensificate eforturile
pentru asimilarea noilor in-
stalații, utilaje, materiale și
bunuri de consum, moderni-
zarea tehnologiilor de fabri-
cație, promovarea largă și ra-
pidă în producție a cuceririlor
științei și tehnicii avansate.

O sarcină primordială în
toate ramurile producției ma-
teriale trebuie să o constituie
în continuare creșterea mai
accentuată a productivității
muncii, reducerea cheltuieli-
lor materiale în activitatea de
producție și în investiții.
Creșterea eficienței activității
economice trebuie să se oglin-
dească în obținerea unor be-
neficii tot mai mari în fie-
care întreprindere, în întreaga
economie — calea sigură a
sporirii avuției naționale, a
creșterii continue a bunăstă-
rii oamenilor muncii.

Desfășurînd în fiecare ra-
mură a economiei naționale,
în fiecare întreprindere și la
fiecare loc de muncă o am-
plă activitate, punîndu-și pe
deplin în valoare experiența
și spiritul lor creator, comi-
tetele județene, toate organe-
le și organizațiile de partid,
comuniștii, toți oamenii mun-
cii sint chemați să facă totul
pentru realizarea în întregi-
me a obiectivelor cincinalului
revoluției științifico-tehnice,
asigurînd astfel resursele ne-
cesare înfăptuirii integrale
a acestui program de creștere
a bunăstării materiale și spi-
rituale a întregului popor.

Măsurile prevăzute pentru
creșterea mai accentuată a
nivelului de trai al populației
în cincinalul 1976—1980 con-
stituie o nouă și puternică do-
vadă a grijii permanente a
partidului și statului pentru
îmbunătățirea condițiilor de
viață și ridicarea gradului de
civilizație al întregului popor,
o expresie a profundului uma-
nism al societății pe care o
edificăm, se înscrie în politi-
ca generală a partidului de
construire a societății socia-
liste multilateral dezvoltate și
înaîntare a României spre co-
munist.

Conferința Națională își
exprimă încrederea că eroica
noastră clasă muncitoare, ță-
rănimea, intelectualitatea, toți
oamenii muncii — români,
maghiari, germani și de alte
naționalități — vor acționa cu
și mai multă hotărîre pentru
a pune și mai larg în valoa-
re marile posibilități și re-
surse de progres ale economiei
noastre socialiste, asigurînd
îndeplinirea în cele mai bune
condiții a sarcinilor econo-
mice pe anul în curs și pe
întregul cincinal, înfăptuirea
istoricelor hotărîri ale Con-
gresului al XI-lea al parti-
dului și, pe această bază, ri-
dicarea gradului de bunăstare
și civilizație a întregului nos-
tru popor.

Semnificația realistei cutezante

(Urmare din pag. 1)

dezvoltării în acest cincinal, să asigurăm un spor substanțial al creșterii nivelului de trai, adică să asigurăm creșterea mai accelerată a retribuției, a pensiilor, să construim mai multe locuințe. Cutezanță? Da, dar o cutezanță fondată pe muncă mai rodnică, pe realism în aprecierea posibilităților noastre, pe trănicia și forța economiei socialiste, pe înalta conștiință a oamenilor muncii.

Evident, nu altfel gândim confruntarea faptelor noastre de azi și de mâine cu prevederile cuprinse în Orientările generale cu privire la întocmirea planului cincinal de dezvoltare economică-socială a României în perioada 1981—1985. Să reflectăm, stimat cititor, la câteva din acestea. Iată: „Prioritară va fi și în viitorul cincinal orientarea spre ridicarea gradului de valorificare a materiilor prime prin creșterea nivelului tehnic și calitativ al produselor în toate ramurile industriale”. Cu alte cuvinte grija de căpetenie a fiecăruia din-

tre noi trebuie să fie aceea ca din fiecare gram de materie primă să se obțină o valoare cu mult mai mare decât în prezent, rolul esențial revenind, în această competiție a calității investiției de spirit creator. Dispunem acum, datorită potențialului economic înalt, și, îndeosebi, capacității creatoare a clasei noastre muncitoare, a specialiștilor noștri de tot ceea ce este necesar pentru a realiza produse de înalt nivel, competitive. Hotărîtor este acum spiritul organizatoric, unirea tuturor energiilor, conștiința că de noi înșine depinde integral realizarea a ceea ce ne propunem.

Evident fondul problematicei pe care o va conține activitatea până în 1985 are în vedere calitatea, sublinierea secretarului general al partidului în acest sens trebuind a fi înțeleasă ca un veritabil program de muncă, telul oricărei activități, indiferent de domeniu. Desigur, pe această bază — și nu numai pe aceasta — se are în vedere creșterea mai puternică a e-

ficienței în toate sectoarele economiei naționale, sporirea mai rapidă a productivității muncii.

Realizarea dezideratelor de mare amploare privind creșterea eficienței întregii activități se va repercuta direct în conturarea unei etape noi, în ridicarea nivelului de trai al oamenilor muncii. Să notăm, în acest cadru, că, pe baza creșterii, în 1985, cu 51—58 la sută față de 1980 a venitului național se are în vedere sporirea retribuției reale în perioada 1981—1985 cu 18—20 la sută, iar veniturile reale pe o persoană în agricultură vor crește cu 20—22 la sută.

Desigur, așa după cum s-a subliniat la Conferința Națională între programul de dezvoltare economică și creșterea nivelului nostru de trai relația este indisolubilă. Încît a ne înscrie faptele și acțiunile pe traiectele de calitate și eficiență clar indicate de secretarul general al partidului reprezintă astăzi pentru întregul nostru popor o opțiune politică fermă, cu profund conținut patriotic.

TELEGRAME EXTERNE

■ **Consiliul Mondial al Păcii** cheamă întreaga omenire iubitoare de pace să intensifice în 1978 lupta împotriva bombelor cu neutroni — a declarat la o conferință de presă, organizată la Helsinki, Romesh Chandra, președintele consiliului.

Consiliul Mondial al Păcii depune toate eforturile pentru a obține interdicerea producției acestei arme de distrugere în masă și pentru realizarea de pași hotărîți pe calea încetării cursei înarmărilor, a subliniat el.

■ **În ultima etapă a turneului său prin unele țări din Orientul Mijlociu**, secretarul de stat al S.U.A., Cyrus Vance, a vizitat Arabia Saudită. El a fost primit la Riad de regele Khalid al Arabiei Saudite și de prințul moștenitor Fahd, prim-vicepremier al guvernului saudit. Au avut loc convorbiri consacrate evoluției situației din Orientul Mijlociu și relațiilor bilaterale.

■ **Președintele Franței, Valéry Giscard d'Estaing**, l-a primit, joi, pe vicepreședintele Republicii Arabe Egipt, Husni Mubarak, aflat într-o vizită oficială la Paris.

Agencia France Presse — informează că în timpul întrevederii au fost abordate, cu prioritate, probleme privind actualele eforturi întreprinse pentru soluționarea pe cale politică a situației din Orientul Apropiat, precum și ale relațiilor bilaterale.

■ **La apelul lansat de Organizația americană a agriculturii**, sute de mii de fermieri din S.U.A. au declarat miercuri o grevă generală în semn de protest față de înrăutățirea condițiilor lor de viață. Agenția U.P.I. menționează că în 31 de capitale ale diferitelor state, fermierii au organizat acțiuni demonstrative, blocind străzile cu trac-

toare și instalind pichete de grevă în fața unor mari magazine.

■ **După cum anunță agenția China Nouă**, la Pekin a avut loc, între 24 noiembrie și 3 decembrie, prima sesiune a Adunării Reprezentanților Popolari a municipiului Pekin, recent constituită.

Adunarea l-a ales pe tovarășul Hua Kuo-Fen deputat în cea de-a V-a Adunare Națională a Reprezentanților Popolari.

■ **La Budapesta s-au deschis, joi, lucrările sesiunii Adunării de Stat a R. P. Ungare**. În dezbaterile sesiunii se află proiectele Bugetului de stat pe anul 1978 și Legii privind întreprinderile de stat.

■ **Conducerea concernului „Mitsubishi”** a hotărît concedierea unui număr de zece mii de salariați. Măsuri asemănătoare preconizează pentru anii viitori concernul „Sumitomo Kagaku” din sectorul chimic, care va concedia până în anul 1980, 1500 salariați, și șantierul naval „Kawasaki Giukogio”, care intenționează să concedieze 20 la sută din personal.

■ **Președintele Portugaliei, Ramalho Eanes**, și-a încheiat vizita oficială întreprinsă în Republica Federală Germania. În timpul șederii la Bonn, președintele portughez a avut convorbiri cu președintele țării-gază, Walter Scheel, cu cancelarul Helmut Schmidt și cu alte oficialități vest-germane. Au fost examinate probleme privind evoluția relațiilor bilaterale, în diverse domenii. Un accent principal, arată agențiile de presă, a fost pus pe eventuala aderare a Portugaliei la Piața comună.

Au fost examinate, totodată, o serie de aspecte ale actualului moment politic și economic internațional.

Șah: Runda a XI-a

Subă — Ghindă 1/2—1/2; Ștefanov — Voiculescu întreruptă; Neamțu — Gheorghiu 0—1; Georgescu — Iljin 1—0; Radovici — Birescu 1/2—1/2; Urzică

— Grünberg 1/2—1/2; Ungureanu — Tratatovici întreruptă; Pavlov — Ciocălău 1/2—1/2; Mititelu — Ghițescu 1/2—1/2. În clasament conduce Florin Gheorghiu cu 7 1/2 puncte urmat de Birescu cu 7 puncte. (V. Nițu)

Programul Tv.

9,00 Telex
9,05 Teleșcoală
10,00 Teledinamoteca
12,05 Corespondenții județeni transmit...
12,20 Telex
12,25 Închiderea programului
15,00 Campionatele internaționale de tenis ale României. Transmisie directă de la Sala sporturilor din Brașov. În pauză: Telex
17,05 Emisiune în limba germană
18,50 Tragerea loto
19,05 Film serial pentru copii: „Cuore”
19,30 Telex
20,00 Hotărârile Conferinței Naționale — mobilizator program de acțiune
20,20 Film artistic: „Înfringerea”. O producție americană. Premieră pe țară
21,55 Meridiane culturale — Spiritualitatea românească în dialog cu valorile universale
22,25 Telex



(meteorolog
BRUNO SIFT)

Miine, vremea se va încălzi ușor. Cerul va fi variabil, temporar noros. Local se vor semnala precipitații slabe mai ales sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul va sufla slab până la potrivit, predominând din sectorul nord-

Cinema

SIBIU: Pacea: „Aripioară sau picior”, orele 9: 11,30; 14: 16,15; 18,30; 20,45. Aria: „Amen-dament la legea siguranței statului”, două serii, orele 9: 11,45; 14,30; 17,30; 20,30. Tineretului: „Capitan la 15 ani”, orele 9: 11,30; 15: 17,30; 20. 7 Noiembrie: „Elixirul tinereții”, orele 10: 16, iar la orele 18 și 20 filmul „Sfârșitul legendei”. **Independența:** „Insula egretelor argintii”, orele 10: 15; 17,30; 20.

MEDIAȘ: Progresul: „Comoa-ra din lacul de argint”, orele 9: 11,15; 13,45; 16: 18,30; 21. Tineretului: „Mama”, orele 10: 16,30; 18,30; 20,30. I. L. Caragiale: „Amenintarea”, orele 9: 11: 16; 18 și 20.

CISNĂDIE: Popular: „Regă-sire”, orele 11: 16; 18 și 20. **AGNITA:** 8 Mai: „Oameni respectabili”, orele 16: 18; 20. **DUMBRĂVENI:** 7 Noiembrie: „Frații mei, păsări călătoare”, orele 17 și 20. **OCNA SIBIULUI:** „Osinda” și „Rîndunele și amazoane”, orele 17 și 20. **APOLDO DE SUS:** 23 August: „Necunoscutul din noapte”, orele 15 și 19. **AVRIG:** Gheorghe Lazăr: „Pasărea albastră”, orele 15 și 19,30. **TALMACIU:** Firul roșu: „Magnolia înfloarește din plin”, orele 17 și 19.

Gospodărirea combustibililor

(Urmare din pag. 1)

realizat 31 de măsuri (sectorizarea iluminatului în halele de producție, reducerea adăsurilor tehnologice de prelucrare a piesele turnate și forjate ș. a.) cu efecte economice de 2540 Mwh. Pentru anul viitor avem de asemenea un program foarte concret de economisire pe seama căruia vom obține economii de 2720 Mwh. Cît privește combustibilii, măsurile preconizate pentru anul viitor vor genera o eficiență economică de 7814 t.c.c. Intenționăm să abordăm idei și soluții care vor produce practic o veritabilă revoluție în concepția privind folosirea combustibililor la diverse operații tehnologice.

În ce constă această revoluție?

1. În adoptarea măsurilor care să asigure recuperarea energiei secundare. În prezent, am pus în funcțiune două cupatoare cu pașitor la care se realizează folosirea energiei secundare pentru preîncălzirea aerului de ardere. Anul viitor, acestora li se vor adăuga încă șase cupatoare.

2. Perfecționarea cupatoarelor de încălzit mijloace și capete de arcuri. Realizarea unui sistem nou de arzător, în colaborare cu specialiștii Uzinei mecanice Gaz metan din Mediaș, asigură în prezent economii ce se cifrează anual la 1,5 milioane m.c. gaz metan. Colaborarea noastră va merge și mai departe vizînd chiar optimizarea parametrilor arderei, în acest scop realizînd două cupatoare-model și generalizînd rezultatele la încă opt. Între altele, noile cupatoare asigură recuperarea căldurii din gazele arse și

utilizarea ei pentru încălzirea apei menajere necesare în perimetrul întreprinderii.

3. Trecerea de la încălzirea cu gaz metan, la încălzirea electrică a pieselor. Printr-o acțiune pe care intenționăm să o finalizăm în 1979, cele mai multe operații de încălziri la arcuri lamelare, arcuri înfășurate la cald și alte repere pentru forjare se vor executa prin curenți de înaltă frecvență. În acest mod se pot obține economii anuale de cca. 10 milioane m.c. gaz metan. De altfel, una din temele de proiectare înaintate către I.C.P.T.S.C. București vizează proiectarea și execuția unui cupator cu încălzire electrică pentru operațiile de călire.

Actionînd în toate aceste direcții tindem practic către situația în care cea mai mare unitate industrială din județ s-ar putea prezenta doar ca o mare consumatoare de energie electrică (pentru nevoile tehnologice) și de combustibil inferior lichid (pentru centrala termică) eliminînd în întregime gazul metan de pe lista combustibililor, știut fiind faptul că acestuia trebuie să i se asigure utilizări cu randament net superior, în chimizare. Este acesta un proiect utopic? Nicidecum! Știm însă că este foarte dificil, foarte complex și implică obligatoriu antrenarea întregului nostru colectiv în acțiuni de inovare și creație tehnică. Adică, tocmai în acele direcții pe care ni le prezintă prioritar documentele Conferinței Naționale a partidului.

Ing. AUREL PRÉDA

director tehnic al Întreprinderii de piese auto Sibiu

Reprofilare

Fostul magazin ELCA din Mediaș a fost reprofilat zilele trecute. Cumpărătorii găsesc aici cadouri și artizanat într-o gamă extrem de diversă (peste 1500 sortimente și articole). Unitatea funcționează după orarul 7,45—13, respectiv 16—19. Joi după masa închis.

Expoziție

În cadrul magazinului „Expoziție” din Piața Republicii (Mediaș) a fost amenajată pentru întreaga perioadă a „Lunii cadourilor” o expoziție cu vînzare a produselor din porțelan (de Cluj, Alba Iulia, Argeș).

Spectacol de varietăți

■ Simbătă, 17 decembrie 1977, ora 19 la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu va avea loc un spectacol studentesc de varietăți susținut de studenții Institutului de învățămînt superior din Sibiu.

Gale de filme

Azi, la Casa armatei din Sibiu, ora 18, va avea loc o gală de filme ale studenților

de la Institutul de artă teatrală și cinematografică dedicată elevilor și studenților. Această acțiune organizată de Comitetul județean Sibiu al U.T.C. și I.A.T.C. București va fi continuată în zilele de 17 decembrie 1977 ora 12, la cinematograful „8 Mai” din Agnita și în 18 decembrie ora 9, la sala „I. L. Caragiale” din Mediaș, iar la ora 14, în aceeași zi, la cinematograful

INFORMAȚII

„Popular” din Cisnădie. După vizionare vor avea loc debateri, pe marginea filmelor prezentate, între spectatori și conf. univ. George Cornea — regizor și operator și Diana Lupeșcu — actriță, studentă anul IV la I.A.T.C. clasa de actorie.

Din programul Casei de cultură a tineretului

■ Începînd cu data de 1 ianuarie 1978 se organizează un nou curs de croitorie pentru femei și bărbați. Inscriserile se fac la sediul Casei de

cultură zilnic între orele 8—17 începînd cu 16 decembrie 1977.

■ Un curs de pregătire și autorizare a fochiștilor pentru cazane stabile de înaltă și joasă presiune se deschide luni, 19 XII. Întreprinderile interesate se pot adresa conducerei Casei de cultură, telefon 1 60 06.

■ Azi, are loc în cadrul Clubului de jazz tema: „Jazz în țările socialiste — Gustav Brom” (Cehoslovacia).

■ Începînd de azi se pot face înscrieri pentru Revelionul tineretului 1978. Inscriserile se fac zilnic între orele 8—17.

■ Formația „Sonic” a Casei de cultură a tineretului împreună cu Ricky Dandel — colaborator al Radioteleviziunii române — va efectua în zilele de 17 și 18 decembrie 1977 un turneu la Dumbrăveni — Sighișoara — Blaj — Tirnăveni.

Azi la TV

■ Astăzi, în cadrul emisiunii în limba germană a Televiziunii române, la ora 17,20 se va transmite un reportaj filmat despre Grupul școlar M.I.U. din Sibiu.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.